
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 41                           Brasília-DF, 09 de outubro de
1998

                                                   Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 282, de 06/10/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela ,
1995, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1998, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente aos servidores abaixo relacionados:

EDMEA MATOS DA SILVA 1052731
NATALÍCIA DE CASTRO ALBUQUERQUE 0811116
ANTÔNIO MARQUES SERRÃO 0823174
JOSÉ MARIA SAMPAIO DE CARVALHO 0820162

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 119, de 08/10/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 11 do Decreto nº  2.603, de 28 de julho de
1998, e o que consta do Processo n.º 53000.003967/98, resolve:

I- Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do
Grupo de Trabalho constituído pela Portaria nº 074, de 11 de agosto de 1998, publicada no Boletim
de Serviço n.º 33, de 14 de agosto de 1998.



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 2

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO AMAZONAS

PORTARIA n.º 042, de 01/10/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 152, de 21 de agosto de 1998, do Sr. Secretário Executivo do
Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de 1998,
resolve:

I- Constituir Comissão Especial de Alienação, com fulcro no disposto no inciso IV,
do art. 3º do Decreto n.º 99.658/90, de 30 de outubro de 1990, combinado com o inciso II do art. 17
da Lei n. 8.666/93, para promover a transferência do direito de propriedade do veículo Ford/Pampa,
Placa JWI-5102, ano 91/92, por meio de venda, na Modalidade de Convite, em conformidade com o
inciso III do art. 8º do Decreto n.º 99.658/90 e art. 1º da Portaria n.º 1.591, de 15 de junho de 1998,
da Secretaria de Logística e Projetos Especiais do MARE.

II- Designar para integrarem a Comissão de que trata o art. 1.º, os seguintes
servidores, sob a Presidência do primeiro, que em seus impedimentos será substituído pelo segundo:

MILTON TAVARES CORRÊA, Agente Administrativo;
CLÁUDIO RODRIGUES LEAL, Agente Administrativo;
GILMAR TELES COMAPA, Agente Administrativo.

III- A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada em

Boletim de Serviço.
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º 074, DE 08/10/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I- Dispensar os servidores JOSÉ ROBERTO FAÇANHA FREIRE, Mat. SIAPE
454804, CELESTE MARIA DE PAULA PESSOA AZEVEDO, Mat. SIAPE 1076704 e ROSELY
CARIÚS DA CUNHA CASTRO, Mat. SIAPE 454955, da Comissão Permanente de Licitação da
Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará.

II- Designar os servidores GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, Mat.
SIAPE 455168, JOÃO JOSÉ DA COSTA, Mat. SIAPE 455308 e TERESINHA SERRÃO DO
ANJOS, Mat. SIAPE 695700, para sob a presidência da primeira, constituírem COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará, no
período de 09 de outubro de 1998 a 08 de outubro de 1999.

III-  Nos impedimentos da primeira, assumirá a função o servidor JOÃO JOSÉ DA
COSTA, assim como na ausência de um dos membros da Comissão, responderá a servidora
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO, Mat. SIAPE 1045178.

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 3

JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA n.º 058, de 28/09/98 - O CHEFE DE SERVIÇO DAS COMUNICAÇÕES DA
DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS,
RESPONDENDO INTERINAMENTO PELA DELEGACIA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

I – Alterar o inciso I da Portaria n.º 048, de 24 de julho de 1998, para incluir o
servidor WILLIAM HELOU, ficando, consequentemente,  dispensado o servidor JOÃO DE
PAULA SILVA NETO.
WELSON D´NIZ MACÊDO E SILVA. Delegado.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA n.º 015, de 28/09/98 - A DELEGADA REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela
Portaria n.º 248, de 11.04.97, D.O.U., de 28.05.97, e atendendo I.N. MARE N.º 06, resolve:

I - Designar os servidores HERMES ALVES DE MATOS, matrícula SIAPE
0455330, AMAURI GOMES DA ROCHA, matrícula SIAPE 0455463  e HENRIQUÊTA INÊS
BATISTA DA ROCHA, matrícula SIAPE 1103228, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão Especial para Reavaliação e Renegociação de Contratos em vigor e das
Licitações em curso desta Delegacia.

II - As Reavaliações deverão ser concluídas até 09.10.98 e as Renegociações até 30.11.98.
LUÍZA LOURDES PINHEIRO LEAL NUNES FERREIRA. Delegada.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA n.º 019, de 29/09/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 153, de 24.08.98, publicada no D.O.U. de 25.08.98,
resolve:

I -  Designar os servidores ROMEU ALVES GONÇALVES, Administrador, LUIZ
JORGE SOTERO DE SANTANA, Agente Administrativo e MARIA DE GOIS SANTOS, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, para sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Reavaliação e a Renegociação de Contratos em vigor e das Licitações em curso, em função de
limitação de recursos imposta pelo Decreto n° 2.773, de 08.09.98, em atendimento a Instrução
Normativa n° 6 de 10 de setembro de 1998.
FERNANDO ANTÔNIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO BELÉM 01 a 03/10/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA PORTO VELHO/RIO BRANCO 30/09 a 03/10/98
JOÃO MOREIRA DE O. JÚNIOR MACEIÓ 04 a 09/10/98
JUAREZ M. Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 29/09 a 01/10/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE RIACHÃO DO
JACUÍPE/OUTRAS

14.09.98 A 23.09.98

ALMIR SILVA RIACHÃO DO
JACUÍPE/OUTRAS

14.09.98 A 23.09.98

ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA VITÓRIA DA CONQUISTA/BA 18.09.98 A 21.09.98
ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA FEIRA DE SANTANA/BA 26.09.98 A 28.09.98
ANA RITA SANTANA DE SOUZA CARDEAL DA SILVA/OUTRAS 16.09.98 A 25.09.98
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 01.09.98 A 05.09.98
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 01.09.98 A 09.09.98
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 14.09.98 A 18.09.98
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 28.09.98 A 30.09.98
CARLOS FERNANDO M. SANTOS PINTADAS/BA 01.09.98 A 01.09.98
CARLOS FERNANDO M. SANTOS JUAZEIRO/BA 10.09.98 A 11.09.98
CARLOS FERNANDO M. SANTOS PRADO/OUTRAS 14.09.98 A 25.09.98
CÁSSIA MARIA D. DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 01.09.98 A 29.09.98
CLAUDENICE O. SANTIAGO PRADO/OUTRAS 14.09.98 A 25.09.98
EDILON  ESAÚ DOS REIS RIACHÃO DO

JACUÍPE/OUTRAS
14.09.98 A 23.09.98



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 5



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 6

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

FERNANDO A. O. DE ALMEIDA FOZ DO IGUAÇU/PR 08.09.98 A 12.09.98
FERNANDO A. O. DE ALMEIDA ARACAJU/SE 22.09.98 A 23.09.98
GERSON DOS SANTOS DIAS PINTADAS/BA 01.09.98 A01.09.98
GERSON DOS SANTOS DIAS PRADO/OUTRAS 14.09.98 A 25.09.98
GRAZIELA M. SILVA DE JESUS VITÓRIA DA CONQUISTA/BA 18.09.98 A 21.09.98
GRAZIELA M. SILVA DE JESUS FEIRA DE SANTANA/BA 26.09.98 A 28.09.98
ISABEL CRISTINA C. S. E SOUZA RIACHÃO DO

JACUÍPE/OUTRAS
14.09.98 A 23.09.98

ISETE P. SILVA DE CARVALHO JUAZEIRO/BA 10.09.98 A 11.09.98
ISETE P. SILVA DE CARVALHO CARDEAL DA SILVA/OUTRAS 16.09/98 A 25.09.98
JOSE GILVAN SILVA FOZ DO IGUAÇU/PR 08.09.98 A 12.09.98
JOSÉ ROBERTO FONTES SALES PAULO AFONSO/BA 01.09.98 A 04.09.98
JOSÉ ROBERTO FONTES SALES NÃO INFORMADO 28.09.98 A 30.09.98
LUIZ ANTONIO R. DE SANTANA NÃO INFORMADO 28.09.98 A 30.09.98
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ PINTADAS/BA 01.09.98 A 01.09.98
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ PRADO/OUTRAS 14.09.98 A 25.09.98
MARIA JOSE ROCHA S. SANTOS PAULO AFONSO/BA 01.09.98 A 04.09.98
MARIA JOSÉ ROCHA S. SANTOS  NÃO INFORMADO 28.09.98 A 30.09.98
MÔNICA LESSA SANTOS ARACAJU/SE 22.09.98 A 23.09.98
NADIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA/DF 01.09.98 A 13.09.98
SONIA MARIA A. CONCEIÇÃO ARACAJÚ/SE 01.09.98 A 12.09.98
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS PAULO AFONSO/BA 01.09.98 A 04.09.98
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS CARDEAL DA SILVA/OUTRAS 16.09.98 A 25.09.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABEL G. DO NASCIMENTO – PF GOV. VALADARES E OUTRAS 12/08 a 15/08/98
ADEMAR DE ARAÚJO COSTA IPATINGA E OUTRAS 04/05 a 09/05/98
ADILSON DOS REIS PATOS DE MINAS E OUTRAS 18/05 a 23/05/98
ADILSON DOS REIS GOV. VALADARES 03/06 a 06/06/98
ADILSON DOS REIS UBERABA 24/06 a 27/06/98
ADILSON DOS REIS MIRAÍ 13/07 a 15/07/98
ADILSON DOS REIS JOÃO MONLEVADE 03/08 a 04/08/98
ADILSON DOS REIS JUIZ DE FORA 20/08 a 22/08/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA PONTE NOVA E OUTRAS 04/05 a 09/05/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA BARBACENA E OUTRAS 01/06 a 06/06/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA PARÁ DE MINAS E OUTRAS 30/06 a 04/07/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA IGARATINGA E OUTRAS 10/08 a 11/08/98



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 7



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 8

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA GOV. VALADARES E OUTRAS 12/08 a 15/08/98
ALYSSON ELOY SIGNOVETTI – PF GOV. VALADARES E OUTRAS 12/08 a 15/08/98
CÉSAR COELHO GUIMARÃES BRASÍLIA/DF 11/05 a 22/05/98
CÉSAR COELHO GUIMARÃES BRASÍLIA/DF 07/06 a 19/06/98
CÉSAR COELHO GUIMARÃES BRASÍLIA/DF 05/07 a 17/07/98
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO BRASÍLIA/DF 03/06 a 05/06/98
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO BRASÍLIA/DF 21/06 a 30/07/98
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO BRASÍLIA/DF 04/08 a 06/08/98
EDSON SANTANA – PF JOÃO MONLEVADE 03/08 a 04/08/98
IVAN BONFIM RAMOS MIRAÍ 13/07 a 15/07/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA PONTE NOVA E OUTRAS 04/05 a 09/05/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ITAJUBÁ E OUTRAS 18/05 a 23/05/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA BARBACENA E OUTRAS 01/06 a 06/06/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ALMENARA E OUTRAS 22/06 a 27/06/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA OLIVEIRA E OUTRAS 30/06 a 04/07/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CATAGUASES E OUTRAS 03/08 a 08/08/98
JOSÉ EDUARDO P.  DE  REZENDE IPATINGA E OUTRAS 04/05 a 09/05/98
JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE GOV. VALADARES 03/06 a 06/06/98
JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE UBERABA 24/06 a 27/06/98
JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE PARÁ DE MINAS E OUTRAS 30/06 a 04/07/98
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE PATOS DE MINAS E OUTRAS 18/05 a 23/05/98
JOSÉ MESSIAS PEREIRA GOV. VALADARES 03/06 a 06/06/98
JOSÉ MESSIAS PEREIRA PARÁ DE MINAS E OUTRAS 30/06 a 04/07/98
LOURDECY SALGADO PERIN IGARATINGA E OUTRAS 10/08 a 11/08/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO PONTE NOVA E OUTRAS 04/05 a 09/05/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO ITAJUBÁ E OUTRAS 18/05 a 23/05/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO BARBACENA E OUTRAS 01/06 a 06/06/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO ALMENARA E OUTRAS 22/06 a 27/06/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO OLIVEIRA E OUTRAS 30/06 a 04/07/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO CATAGUASES E OUTRAS 03/08 a 08/08/98
MARCO POLO G. ALVARENGA BRASÍLIA/DF 01/06 a 06/06/98
MARCO POLO G. ALVARENGA BRASÍLIA/DF 15/06 a 27/06/98
MARCO POLO G. ALVARENGA BRASÍLIA/DF 06/07 a 11/07/98
NEWTON JOSÉ C. GONÇALVES –
PF

JOÃO MONLEVADE 03/08 a 04/08/98

NEWTON JOSÉ C. GONÇALVES –
PF

GOV. VALADARES E OUTRAS 12/08 a 15/08/98

OTHON J.  SOUZA COSTA BRASÍLIA/DF 17/08 a 15/09/98
PAULO EYMARD DE O. SANTOS JUIZ DE FORA 20/08 a 22/08/98
PAULO EYMARD O. SANTOS IGARATINGA E OUTRAS 10/08 a 11/08/98



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 9



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 10

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ROBERTO MAURO D. AQUINO BRASÍLIA/DF 27/04 a 08/05/98
ROBERTO MAURO D. AQUINO BRASÍLIA/DF 11/05 a 22/05/98
ROBERTO MAURO D. AQUINO BRASÍLIA/DF 07/06 a 19/06/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA IPATINGA E OUTRAS 04/05 a 09/05/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA ITAJUBÁ E OUTRAS 18/05 a 23/05/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA ALMENARA E OUTRAS 22/06 a 27/06/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA OLIVEIRA E OUTRAS 30/06 a 04/07/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA CATAGUASES E OUTRAS 03/08 a 08/08/98
SÍLVIO FERREIRA DE LEMOS JUIZ DE FORA 20/08 a 22/08/98
WILDER PAULA DE ALMEIDA UBERABA 24/06 a 27/06/98
WILDER PAULA DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF 30/06 a 08/07/98
ZILDA BEATRIZ S. CAMPOS
ABREU

BRASÍLIA/DF 18/05 a 29/05/98

ZILDA BEATRIZ S. CAMPOS
ABREU

BRASÍLIA/DF 17/08 a 28/08/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

BELINE JESUS DA SILVA COSTA CASTANHAL 30/09 a 01/10/98
BENEDITA NATALINA P.DE SOUZA MONTE ALEGRE 08 a 22/09/98
CARLOCELIO MACHADO CATTER MONTE ALEGRE 08 a 22/09/98
CARNOT LUIZ B.GUIMARÃES MACAPÁ/AP 16 a 18/09/98
CARNOT LUIZ B.GUIMARÃES SÃO LUIZ/MA 29/09 a 02/10/98
CARNOT LUZ B.GUIMARAES MACAPÁ/AP 08 a 11/09/98
EBENEZER MELO DA SILVA MONTE ALEGRE 08 a 22/09/98
EDIVALDO MACHADO LIRA MONTE ALEGRE 08 a 22/09/98
HUDSON RICARDO DOS SANTOS CASTANHAL 01 a 05/09/98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPÁ 05 a 07/09/98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ SÃO LUIS/MA 02 a 03/10/98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ FOZ  IGUAÇU/PR 08 a 13/09/98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPÁ/AP 17 a 18/09/98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ SÃO LUIZ/MA 22 a 23/09/98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ SÃO LUIS/MA 30/09 a 02/10/98
JOSÉ ANTONIO PINTO CASTANHAL 09/09/98
JOSÉ ANTONIO PINTO CASTANHAL 30/09 a 01/10/98
JOSÉ DA SILVA FREITAS CASTANHAL 30/09 a 01/10/98
NILSON JOSÉ DA C.SEABRA CASTANHAL 09/09/98
PAULO ROBERTO DOS S.SAMPAIO FOZ IGUAÇU/PR 08 a 13/09/98



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 11

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

PAULO ROBERTO DOS S.SAMPAIO SÃO LUIZ/MA 29/09 a 02/10/98
RAIMUNDO PINTO M.JUNIOR SÃO LUIZ/MA 29/09 a 02/10/98
VICENTE DE PAULO C.DE OLIVEIRA CASTANHAL 01 À 05/09/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AMAURI GOMES DA ROCHA
EVANDRO JOSÉ SOARES DE BRITO

FLORIANO 23.09.98 A 24.09.98

LUÍS GONZAGA BRAGA DE SALES BRASÍLIA – DF. 02.10.98 A 16.10.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AUGUSTO CESAR C. DE FIGUEIREDO FOZ DO IGUAÇÚ/PR 08-09-98  A  12-09-98
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES CAMPOS/RJ 03-09-98  A  04-09-98
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES PETRÓPOLIS/RJ 10-09-98  A  11-09-98
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES ARARUAMA, CABO

FRIO, BÚZIOS, ARRAIAL
DO CABO E MACACU/RJ

21-09-98  A  25-09-98

CONSUELO DE SOUZA DE OLIVIERA VITÓRIA/ES 09-09-98  A  09-09-98
EDINÉIA PEREIRA DA COSTA VITÓRIA/ES 01-09-98  A  02-09-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO MACAÉ/RJ

SÃO FIDÉLIS/RJ
01-09-98  A  02-09-98

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO ARARUAMA, CABO
FRIO, BÚZIOS, ARRAIAL
DO CABO E MACUCO/RJ

21-09-98  A  25-09-98

FERNANDA I. G. DE GIACOBBO VITÓRIA/ES 01-09-98  A  02-09-98

FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ/RJ
SÃO FIDÉLIS/RJ

01-09-98  A  02-09-98

FERNANDO ALVES MAGALHÃES TERESÓPOLIS/RJ 09-09-98  A  11-09-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES ARARUAMA, CABO

FRIO, BÚZIOS, ARRAIAL
DO CABO E MACUCO/RJ

21-09-98  A  25-09-98

HÉLI NAHEMEN KESTELMAN BRASÍLIA/DF 23-09-98  A  24-09-98



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 12

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

IRAPUÃ DE AZEREDO MACAÉ/RJ 26-09-98  A  26-09-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA CAMPOS/RJ 03-09-98  A  04-09-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/RJ 10-09-98  A  11-09-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA CAMPOS/RJ

BOM JESUS DE
ITABAPOANA E
ITAPERUNA/RJ

21-09-98  A  25-09-98

JOSÉ C. DOS SANTOS SOBRINHO TERESÓPOLIS/RJ 09-09-98  A  11-09-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA CAMPOS/RJ 03-09-98  A  04-09-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA CAMPOS/RJ

BOM JESUS DE
ITABAPOANA E
ITAPERUNA/RJ

21-09-98  A  25-09-98

PEDRO MIGUEL PEDROSA MACAÉ/RJ
SÃO FIDÉLIS/RJ

01-09-98  A  02-09-98

PEDRO MIGUEL PEDROSA TERESÓPOLIS/RJ 09-09-98  A  11-09-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA CAMPOS/RJ

BOM JESUS DE
ITABAPOANA E
ITAPERUNA/RJ

21-09-98  A  25-09-98

SILVANO JOSÉ DOS SANTOS PETRÓPOLIS/RJ 10-09-98  A  11-09-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO FOZ DO IGUAÇÚ/PR 08-09-98  A  12-09-98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AÉCIO V. RODRIGUES FREIRE POÇO BRANCO/RN 14/09/98 À 14/09/98
AÉCIO V. RODRIGUES FREIRE MONTE DAS GAMELEIRAS 15/09/98 À 15/09/98

AÉCIO V. RODRIGUES FREIRE SÃO MIGUEL, MACAU, TOUROS
E BARRA DE MAXARANGUAPE

21/09/98 À 26/09/98

EDSON SILVESTRE SILVA POÇO BRANCO/RN 14/09/98 À 14/09/98

EDSON SILVESTRE SILVA MONTE DAS GAMELEIRAS 15/09/98 À 15/09/98

EDSON SILVESTRE SILVA SÃO MIGUEL, MACAU, TOUROS
E BARRA DE MAXARANGUAPE 

21/09/98 À 26/09/98



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 13

JOSÉ L. A. DE LIMA FREIRE BRASÍLIA/DF 07/09/98 À 19/09/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LÍVIO P. DO NASCIMENTO BRASÍLIA/DF 07/09/98 À 19/09/98

PAULO P. DO NASCIMENTO POÇO BRANCO/RN 14/09/98 À 14/09/98

PAULO P. DO NASCIMENTO SÃO MIGUEL, MACAU, TOUROS
E BARRA DE MAXARANGUAPE 

21/09/98 À 26/09/98

APOSTILAS

CONSUELO MADALENA PORTOLAN, investida no cargo em comissão de Coordenador-
Geral, da Coordenação Geral de Normas do Departamento de Normas e Engenharia da Secretaria de
Serviços de Radiodifusão deste Ministério,  código DAS 101.4, conforme Portaria n.º 746,
publicada no D.O.U. de 19/11/97, permanecerá exclusivamente, a partir de 02/10/98, no exercício
do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1-  INTERESSADO: OLEGÁRIO NEVES MACIEL
     PROCESSO: 53000.003857/98

Em decorrência do parecer exarado pela Divisão de Legislação desta Coordenação Geral de
Recursos Humanos, em 10 de fevereiro de 1998, fica alterado o cálculo das vantagens de que trata o
artigo 193, da Lei n.º 8.112/90, a fim de adequar os valores á tabela fixada pela portaria MARE N.º
3.596/95, que restabelece a recomposição da remuneração com os valores da Lei n.º 9.030/95.

Face a ocorrência, o servidor em tela faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de
27 de outubro de 1995, data da edição da MP n.º 1.160/95.

a) Provento (A III) R$    524,30
b) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$    838,88
c) Parc. Incorp.Lei 6732/79  5/5 DAS 04 R$ 2.376,31
d) Opção DAS (55% DAS 04) R$    783,03
e) Repres. Mensal R$ 1.138,96
f) Opção GADF/LD 13/92 (55% DAS 04) R$    680,54
g) Repres. Mensal Dec. Lei n.º 2333/87 R$    524,30
h) Grat. Ativ. Exec. GAE / RM Ass. Jur. R$    838,88
i) Grat. Lei n.º 8.460/92 art. 07 R$    208,64



Boletim de Serviço   Ano 6 - n.º 41                Brasília-DF, 09 de outubro de 1998

Boletim de Serviço 14

TOTAL R$ 7.913,84
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


